
NACIONES UNIDAS 1466а. sesion 
CONSEJO ECONOMICO У SOCIAL Mierooles ~4 de mayo de 196'1, 

а las 11 horas 
42 а penodo de sesiones 
DOCUMENTOS OFICIALES 

SUMARIO 
PAgina 

Tema 15 del programa: 
Medidas adoptadas para dar efeotividad а la 

Deolaraoi6n de las Naoiones Unidas sobre 
la eliminaoi6n de todas las formas de dis-
oriminaoi6n raoial 
Informe del Comite de Asuntos Sooiales. • • 31 

Tema 6 del programa: 
Programa de las Naoiones Unidas en materia 

de administraoi6n pt1Ыioa • • • • • • • • • • • • :Щ 
; 

Presidente: Sr. Milan KLUSAK 
(Checos lovaquia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises, miem-

bros del Consejo: B~lgica, Camerun, Canada, Checos-
lovaquia, Dahomey, Estados Unidos de Am~rica, 
Filipinas, Francia, Gabбn, Guatemala, India, Iran, 
Kuwait, LiЬia, Marruecos, M~xico, Paquistan, Pa-
nama, Peru, Reino Unido de Gran Bretaiia е Irlanda 
del Norte, RepuЬlica Unida de Tanzania, Rumania, 
Suecia, Turquia, Uniбn de RepuЬlicas Socialistas 
Sovi~ticas. 

Los observadores de los siguientes Е stados Miem-
bros: Austria, Brasil, Cuba, Italia, Japбn. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaciбn Inte1•nacional del Tra-
bajo, Organizaciбrl de las Naciones Unidas para la 
Educaciбn, la Ciencia у la Cultura; Organizaciбn 
Mundial de la Salud. 

ТЕМА 15 DEL PROGRAMA 
Medidas adoptadas рога dar efectividad а /а Dec la-

racl6n de las Naciones Unidas sobre /а eliminaci6n 
de todas las formas de discriminaci6n racial (Е/ 
4306 у Add. 1 а 3) . 

INFORME DEL COMITE DE ASUNTOS SOCIALES 
(Е/4373) 

1. La Princesa Ashraf PAHLA VI (Iran) dice que 
su pais ароуа plenamente la Declaraciбn de las 

. Naciones Unidas sobre la eliminaciбn d~ todas las 
formas de discriminaci6n racial, de 20 de noviembre 

. de 1963 !1, у ha firmado la Convenciбn Internacional 
' respectiva.Y, que ha sido el resultado de la labor 
· de la Comisiбn de Derechos Humanos. La oradora 
, rinde homenaje а esa Comisiбn, у tamЬi~n al Comit~ 
· Е special encargado de estudiar la politica de apartheid 
· del GoЬierno de la RepuЬlica de Sudafrica por haber 
; reunido una documentaciбn completa sobre el proЬlema 
1
, У Vёase Documentos Oficiales de la AsamЫea General, decimoctavo 
\ per!odo de sesiones, Suplemento"No:'15:"resolucion 1904 (XVIII). 
\ 11 IЬid., vigesimo per!odo de sest~s. Suplemento No. 14, resolu-
. ciбn '2106 А (ХХ), anexo. 

31 

NUEVAYORK 

de la discrimi'naciбn racial у organizado seminarios 
para sefialar а la atenciбn sus aspectos menos 
conocidos. 
2. En los 2.500 aiios de su historia, el Ir~n nunca 
ha conocido ni practicado la discriminaci6n racial. 
En el Imperio creado por Ciro el Grande ·todas las 
personas eran consideradas iguales, no se permit!an 
las pr~cticas racistas, la tolerancia religiosa era 
la norma у todos los que sufrian como consecuencia 
de la segregaciбn en otras partes buscaban la pro-
tecciбn del Imperio. Esa tradiciбn se ha mantenido 
escrupulosamente. En virtud de la Constituciбn actual 
se reconocen ciertos derechos tradicionales а muchos 
ciudadanos de otros grupos ~tnicos о de diferente 
religiбn. En las Naciones Unidas, el Iran se ha pro-
nunciado siempre en forma inequ!voca contra las 
practicas discriminatorias que todavia prevalecen 
en muchas partes del mundo •. 
3. Los seminar~.os, tales comc, el relativo al apartheid 
celebrado on Brasilia en 1966, son muy utiles para 
dar а conocer las consecuencias nefast~s de las 
practicas discriminatorias у racistas. La oradora 
desea pleno ~xito а la conferencia о seminario inter-
nacional sobre el apartheid, la discriminaciбn racial 
у el colonialismo en Sudafrica, que ha de celebrarse 
en breve en Dar es Salaam, у al seminario sobre 
discriminaciбn racial que ha de celebrarse en Nueva 
Delhi en 1968. La delegaciбn del Iran ароуа el 
parecer de que existe una relaciбn entre el colonia-
lisrn.o у la discriminaciбn racial. 
4. La opiniбn puЬlica mundial todavia no tiene pleno 
conocimiento de la vastedad del proЬlema de la 
discriminaciбn racial, у por ello debe darsele la 
mayor puЬlicidad posiЬle. La delegaciбn del IrШl 
exhorta а los Estados que toda.vra no han firmado 
la Convenciбn Internacional sobre la Eliminaciбn 
de todas las Formas de Discriminaciбn Racial а 
que lo hagan cuanto antes, а fin de que la Convenciбn 
pueda entrar en vigor. TamЬi~n deben adoptarse 
medidas para que los articulos relativos а las me-
didas mundiales adoptadas contra la discriminaciбn 
racial, о por lo menos referencias а las mismas, 
aparezcan en la prensa de todos los paises. La 
oradora confia en que el ejemplo dado por la Orga-
nizaciбn de las Naciones Unidas para la Educaciбn, 
la Ciencia у la Cultura (UNESCO) al aprobar una 
Convenciбn relativa а la lucha contra las discrimi-
naciones en la esfera de la ensefianza у, en coope-
raciбn con la Organizaciбn Internacional del Trabajo, 
una Recomendaciбn relativa а la condiciбn de los 
maestros, sea seguido por las organizaciones del 
sistema de las Naciones Unidas. La aplicaciбn de 
tales medidas en los planos internacional, regional 
у nacional, sera de gran utilidad para eliminar todas 
las formas de discriminaciбn racial у hacer que los 
hombres vivan juntos en condiciones de igualdad • 
Estos son los objetivos de la Carta de las Naciones 

'R /~Р 1 .i~~ _t, --··--.", v 



32 Consejo Econ6mico у Social - 420 periodo de sesiones 

Unidas у de la Declaraciбn Universal de Dere-
chos Humanos, у la oradora espera que se logren 
pronto. Como ha dicho el Shah-in-Shah del Ir~n, 
mientras el g~nero humano no alcance la unidad у 
mientras no se elimine la discriminaciбn, seguir~ 
haЬiendo peligro у tirantez. 

ТЕМА 6 DEL PROGRAMA 
Programa de las Naciones Unidas en materia de Ad-
ministraci6n PuЬiica (Е/4296, E/L.1158 у Add.l) 
5. El Sr. RANКIN (Ca11ad~) presenta el proyecto de 
resoluciбn E/L.1158 en nombre del Canad~, la India, 
Kuwait, Libia, el Paquist~n, Suecia у Turqu!a. 
в. La delegaciбn del Canada acoge con benepl~cito 
el informe de la reuniбn de expertos sobre el Pro-
grama de las Naciones Unidas en materiadeadminis-
traciбn publica (Е/4296), у conviene plenamente con 
el Secretarf,') GeneralY en que dicho documento con-
firma la opiniбn de que una sбlida administraciбn 
publica es esencial para edificar r..&.ciones у para 

/ lograr el desarrollo econбmico у social. El informe 
contiene una evaluaciбn sucinta pero cabal del pro-
grama existente, у una exceler1te serie de directrices 
en materia de prioridades у nuevas normas que deben 
orientar al programa en el futuro, у en ~1 se formula 
un llamamiento, justificado con sбlidas razones, para 
que se destinen mas fondos у m~s personal а satis-
facer las exigt.шcias en los afios venideros. Los 14 ex-
pertos han hecho suyo el informe, у el orador espera 
que sus recomendaciones reciban el mismo ароуо 
unanime en el Consejo. 
7. El informe se concentra casi exclusivamente en 
propuestas realistas para la acci6n de las Naciones 
Unidas en materia de administraciбn publica, у 
aprueba en general el programa de trabajo anterior 
у el previsto. La Subdirecciбn de Administraciбn 
Publica merece elogios por su la1щr, realizada а 

t veces en circunstancias dif!ciles. Una afirmaciбn 
q11e_ se repite а lo largo del informe es que la admi-
nif?traciбn pilblica eficaz es esencial para el ~xito 
de los programas de desarrollo econбmico у social 
en los pa!ses en desщ-rollo; por lo tanto, debe 
ser considerada como un aspecto en que debe concen-
trarse la actjvidad de las Naciones Unidas. 
в. El informe sefiala tambi~n las diferencias intrrn-
secas en las disposiciones constitucionales de los 
di versos pa!ses, que necesariamente afectan а la 
estructura de la asistencia de las Naciones Unidas, 
у la necesidad de prestar m~s atenciбn а las nece-
sidades administrativas de los gobiernos locales у 
regionales. La secci611 en que se relacionan estos 
temas con la planificaoiбn del desarrollo у la eje-
cuciбn de los planes es una de las ·m~s coherentes 
del informe, у bastarra por sr sola para justificar 
una mayor atenciбn, por parte de las Naciones 
Unidas, а las actividades en materia de adminis-
traciбn publica. Sin embargo, como se deduce del 
cap!tulo V del informe, desde 1964 ha haЬido una 
acentuada declinaciбn ~n los fondos asignados а 
actividades de administraciбn publica, а pesar del 
marcado aumento en los recursos totales del sis-
tema de organizaciones de las Naciones Unidas 
destinados а actividades de desarrollo. En 1965 la 
lf Vease la nota del Secretario General, pag. 111 del documento Е/4296. 

Divisiбn de Administraciбn Publica fue reducida 
а la condiciбn de Subdirecciбn de la Direcciбn de 
Operaciones de Asistencia T~cnioa, у su personal 
del ouadro org~nico disminuyб de 16 en 1964 а 12 
en 1967. 
9. Uno de los propбsitos principales del proyecto 
de resoluciбn es asegurar que en el futuro no se 
descuide la administraciбn pilЬlica. En virtud del 
p~rrafo 2 de la parte dispositiva, el Consejo deci-
dir!a, basandose en las recomendaoi.ones de los 
expertos, que se diera prioridad а la administraciбn 
puЬlica en la planificaciбn durante el per!odo si-
guiente al Decenio de las N aciones Unidas para el 
Desarrollo. Respecto del parrafo З, el orador ex-
plica que el Subsecretario de Asuntos entre Orga ... 
nismos informб al Comit~ encargado del Programa 
у de la Coordinaciбn, en su 46an sesiбn, que el 
Seoretario General re:eomendarra en el proyecto de 
presupuesto para 1968 que se restaЬleciese la Divi-
siбn de Administraciбn 'Pб.blica. En el parrafo 4 se 
pide, entre otras oosas, la reuniбn, el analisis у 
el canje de informaciбn t~cnica para asegurar que 
los resultados de la labor realizada. por muchas 
organizaciones intergubernamentales у no guber ... 
namentales est~n а disposioiбn de los Estados Miem-
bros en forma util para los pa!ses en desarrollo. 
Con referencia al parrafo 6, la asignaciбn de prio-
ridades а los proyectos regionales е interregionales 
se atribuye al Secretario General, у se supone que 
~ste quiz~ desee que el Consejo confirme la reco-
mendaciбn de los expertos al respecto. En cuanto 
al parrafo 7, no саЬе duda' de que las reuniones 
ocasionales de expertos ser!an la mejor manera de 
asegurar la oalidad de la labor de las Naciones 
Unidas en materia de administraciбn puЬlica. 

10. En el texto del proyecto de resoluciбn deberan 
hacerse algunas correcciones. Despu~s del segundo 
parrafo del preambulo ha de insertarse el nuevo 
p~rrafo siguiente: 

"Recordando tamЬi~n su resoluciбn 1152 (XLI), 
de 4 de agosto de 1966, у la resoluci6n 2218 В 
(XXI) de la AsamЬlea General, de 19 de diciembre 
de 1966, sobre el Decenio de las Naciones Unidas 
para el Desarrollo." 

En el parrafo 6 de la' parte dispositiva las palabras 
"las reservas para" deben sustituirse por "el nivel 
de". Ademas, en las versiones espafiola, inglesa у 
rusa del p~rrafo 4, deben agregarse las palabras 
"у а la Ofioina de Asuntos Econбmicos ·у Sociales de 
las Naciones Unidas en Beirut" despu~s de las pala-
bras "comisiones econбmicas regionales n. 

11. El Ir~n se ha sumado а los autores del proyecto 
de resoluciбn, у el orador espera que el texto se 
recomiende por s! solo а todos los miembros del 
Consejo. 
12. El Sr. SHAHI (Paquis.t~n) dice que ев alentador 
comprobar que la reuniбn de expertos ha destacado 
unмimemente la importancia de la futura acciбn 
concertada de las Naciones Unidas en materia de ad-
ministraoiбn publica. La recomendaciбn de la reuniбn 
de expertos, en el sentido de que debe d.arse prioridad 
а la administraciбn publica en las actividades de des-
arrollo eoon6mico у social, confirma las opinioneэ · 
expresadas por el Consejo у la AsamЬlea General de 



1466а. sesiбn- 24 de mayo de 1967 33 -----------------
que una sб1ida administraciбn puЬlica es un requisito 
previo esencial para el desarrollo nacional. En е~ 
informe de la reuniбn de expertos se destacacon todo 
acierto que las actividades de las Naciones Unidas 
en mate"ia de administraciбn puЬlica deben ajustarse 
en forma realista а las necesidades de los pa!ses en 
desarrollo. 
13. La creaciбn de sбlidas instituciones administra-
tivas en los pa!ses en desarrollo rendir~ los mayores 
dividendos, у puede lograrse creando nuevas institu-
ciones о ampliando el alcance о mejorando el funcio-
namiento de las existentes •. Los metodos de evaluaciбn 
mejorados ayudar4n tamЬi~г. а los propios pa!ses, asr 
como а la Subdirecciбn de Administraciбn PuЬlicз.. 
14. Como ее sefiala en el informe, al atribuirse 
importancia а la planificaciбn para el desarrollo eco-
nбmico como medio para acelerar el crecimi,ento eco-
nбmico, se concentrarб. la atenciбn en la necesidad 
~е una reforma administrativa importante. Como 
el PaquisM.n puede atestiguarlo, la formulaciбn yeje-
cuciбn de los planes dependen en gran medida. de la 
eficacia deJ. sistema administrativo. Las Naciones 
Unidas pueden propoтcionar, а los goЬieraos que lo 
soliciten, asistencia para realizar reformas admi-
nistrativas importantes, у difundir informaciбn. sobre 
la experiencia de otros pa!ses. 
15. Las actividades de investigaciбn emprendidas en 
cumplimiento de la resoluciбn 723 (VIII), de 23 de 
ootubre de 1953, deben seguir relacion~ndose direc-
tamente con los proЬlemas de los pa!ses endesarrollo. 
Muchas universidades у sociedades de eruditos, es-
pecialrpente en los pa!ses desarrollados, realizan 
investigaciones sobre administraciбn comparada, aun-
que por lo general esas investigaciones son teбricas 
о se refieren al contexto nacional inmediato; cuando 
resulte conveniente, las Naciones Unidas pueden dar 
а conocer los resultados de dichas investigaciones а 
los pafses en desarrollo, .У emprender sus propios 
programas de investigaciбn encaminados а mejorar 
la capacidad administrativa de esos pa!ses para el 
desarrollo econбmico у social. 
16. Como los pa!ses en desarrollo а moenudo pueden 
aprender m~s de la .experiencia de otros pa(ses en 
desarrollo que de la experiencia de los pa!ses ade-
lantados, sus instituciones nacionales de formaciбn 
е investigaciбn deber!an emplearse en los casos 
adecuados para ejecutar proyectos de las Naciones 
Unidas; tamЬi~n se debe1~ intercamЬiar experiencias 
mediante la preparaciбn de estudios por pa!ses. En 
este sentido уа se han adoptado algunas medidas, у 
el orador espera que estas se intensifiquen. 
17. El Sr. Shahi conf!a en que el Consejo apoyar~ 
la recomendaciбn de los expertos en el sentido de 
que el Programa de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo (PNUD) considere favoraЬlemente las 
solicitudes de asistencia del Fondo Especial foz·mu-
ladas por goЬiernos de pa!ses en desarrollo en rela-
ciбn con la administraciбn puЬlica, parque el Fondo 
Especial puede ayudar а estaЬlecer institucionesdes-
tinadas а mejorar la e.dministraciбn puЬlica en esos 
pa!ses у prestar asistencia para rcalizar reformas 
administrativas importantes. 
18. El informe destaca con raz6n la importancia 
de que la Subdirecci6n de Administraciбn PuЬlica 

en la Sede tenga la· categor!a de divisiбn о de centro 
у este dotada del personal necesario. Esto darra. al 
programa de administraciбn puЬlica un lugar pro-
porcionado а su importancia у asegurarra la admi-
nistraciбn eficaz del programa у el ароуо adecuado 
para los expertos sobre el terrenotl Por lo tanto, 
la delegaciбn del Paquist~n acoge con benepl~cito 
la reciente decisiбn de dar а la Subdirecciбn de 
Administraciбn PUbHca la cэ,tegor!a de divisiбn. 

19. EJ orador espera q\le el SecretarioGeneraltenga 
en cuenta las recomendaciones que figuran en el 
informe al preparar el futuro progrшna de trabajo 
de las Naciones Unidas en materia de administraciбn 
puЬlica, у que convoque, con intervalos de pocos 
afios, reuniones an~logas de expertos para revisar 
el programa е inf?rmar al Consejo. 
20. El orador recomienda alosmiembroselproyecto 
de resoluciбn E/L.1158, pues е11 el se estaЬlecen 
claramente las normas que han de seguir las N aciones 
Unidas para satisfacer las necesidades de los pa!ses 
en desarrollo en materia de administraoiбn puЬlica, 
у se destaoa la importancia de prepararse para el 
decenio de 1970 elaborando objetivos у programas 
mas concretos, раrэ.. evitar una repeticiбn de la 
infortunada experiencia del actual Decenio de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo. 
21. El Sr .. ONKELINX (B~lgica) manifit3sta que si 
Ьien el progr.\ma de las Naciones Unidas en materia 
de admini~~trac~бn puЬlica se ha desarrollado у am-
pliado constant,,mente desde su iniciaciбn, en su 
mayl3r parte la cooperaci6n internacional se ha de-
dicado а los factores econбmicos у sociales del 
desarrollo. Sin' embargo, la experiencia indica que 
las condiciones econбmicas у sociales sбlo pueden 
mejorarse cuando se cuenta con una sбlido. estructura 
administra.ti va, particularmente si se considera que la 
planificaciбn econбmica es el m~todo preferido para 
acelerar el desari•ollo. En consecuencia, la expansiбn 
у el fortalecimiento de los servicios de administra-
ciбn p'dЬlica no es un fin en sr mismo, sino una con-
tribuciбn esencial al proceso de desarrollo. Belgica, 
que dedica una parte importante de sus programas 
de cooperaciбn а la administraciбn puЬlica, celebra 
que el Consejo haya emprendido una reevaluaci6n 
tfel programa de las Naciones Unidas en materia de 
administraciбn puЬlica. 

22. El orador comparte los puntos de vista gene-
rales de la reuniбn de expertos en cuanto al grado 
de importancia de los programas de administraci6n 
puЬlica, у а la necesidad de mejorar la asistencia 
internacional en esa esfera у de ayudar а los pa!ses 
а efectuar reformas administrativas. Igualmente, 
concuerda con el informe de la reuniбn de expertos 
en lo que respecta а la importancia de la adminis-
traciбn financiera, la utilidad de adoptar medidas 
а nivel local у la conveniencia de que las Naciones 
Unidas realicen investigaciones aplicadas mas Ьien 
que b~sicas, asr como а la necesidad de una mayor 
cooperaciбn con los organismos especializados, otras 
organizaciones multilaterales, particularmente el Ins-
tituto de Formaciбn Profesional е Investigaciones de 
las Naciones Unidas (UNITAR), у las organizaciones 
no gubernamentales. El informe no hаЫа de ·la 
necesidad de armonizar los programas internacionales 
у Ыlaterales, pero quiz~s sean los propios pa!ses 



34 Gonsejo Econ6mico у Social - 420 peri'odo de sesiones 

beneficiarios los mб.s indicados para lograr dicha 
coordinaciбn. 

23. El orador esta de acuerdo con la recomendaciбn 
!!.) del informe (vease Е/4296, pa1·r. 114) dela reuniбn 
de expertos en el sentido de que debe darse prioridad 
а la administraciбn puЬlica en el segundo Decenio 
de las Naciones Unidas para el Desarrollo, si Ьien, 
naturalmente, las prioridades dependeran de las soli-
citudes que presenten los goЬiernos. La recomen-
daciбn Q) reviste especial importancia , puesto que 
el PNUD debe desempefiar una funciб"l principal en 
el fortalecimiento de las actividades internacionales 
en matьria de administraciбn publir~a. Sin embargoo 
la recomendaciбn Q) representa un retroceso; actual-
mente la AsamЬlea General asigna la totalidad de 
los fondos con cargo al presupuesto ordinario, у el 
orador estima que no hay motivos para modificar este 
procediшiento. Si Ьien aprueba la recomendaciбn Q) 
en principio, reserva la actitud de su delegaciбn 
со11 respecto а las consecuencias financieras de esca 
medida, La recomendaciбn m podr!a ser de utilidad 
si implicara la asignaciбn de personal actualmente 
en servicio у no la creaciбn de nuevos puestos. Por 
lo tanto, aunque el orador по tiene objeciones а los 
propuestos gastos por concepto de viajes que se 
indican en la nota del Secretario General (E/L.1158/ 
Add.l) sobre las consecuencias financieras del pro .. 
yecto de resoluciбn, la delegaciбn belga debe reservar 
su posiciбn en cuanto а las propuestas tendientes а 
afiadir dos puestos para cada una de las comisiones 
econбmicas regionales. 
24. El proyecto de resoluciбn incorpora la mayor 
parte de las recomendaciones de la reuniбn de ex-
pertos у estaЬlece claras normas de orientaci6n 
para fortalecer la acciбn internacional en materia 
de administraciбn puЬlica. No obstante, el orador 
espera que la aprobaciб11 de t!St\J prDyecto de reso-
luciбn no implique ningt1n a,11mento en el presupuesto 
ordinario de las Naciones Пnidas. Debe procurarso 
la asistencia de organismos tales como el PNUD, 
que se financia con contribuciones voluntarias, у del 
UNITAR. 
25. El Sr. MEYER PICON (M~xi.co) confirma.- el 
principio de que una buena administraciбn puЬlica, 
tanto en el plano nacional como en el local, es un 
elemento decisivo para el buen ~xito de todo plan de 
desarrollo. Reconoce asimismo que un buen numero de 
pa!ses en desarrollo oarecen de los cuadros adminis• 
trativ.os esenciales para fomentar su desarrollo. Los 
expertos han sefialado otros tres proЬlemas relati vos 
а la formaciбn: primero, que el proceso de formar 
personal adminis trati vo es lento; segundo, que en es ta 
fo1•maciбn deben tomarse muy en cuenta las pecu-
liaridades de cada pafs; у tercero, que los funcionarios 
capacitados deben actualizar periбdicamente sus cono-
cimientos para ponerlos а tono con los nuevos pro-
Ьlemas que surgen al avanzar el desarrollo. 
26. Entre las recomendaciones de los expertos, 
revisten especial importancia la de atribuir а la 
administraciбn puЬlica la misшa prioridad en las 
Naciones Unidas que otros programas sustantivos, la 
de reservar а la administraciбn puЬlica una secciбn 
aparte d.el presupuesto, у la de devolver а la Sub-
direcciбn de Administracion PuЬlica su categorra. 
de divisiбn sustantiva independiente у aumentar su 

plantilla. La propuesta de convoca1• periбdicamente а 
reuniones regionales en que los peritos en adminis-
traciбn puЬlica puedan intercamЬiar ideas у expe-
riencias, no sбlo con el fin de ayudarse mutuamente 
а' res-.olver los proЬlemas nacicnales, sino tamЬi~n 
para contribuir а los programas de las Naciones Uюidas 
en materia de administraciбn puЬlica, podr!aз:•esultar 
incongruente con el principio de que la administraciбn 
puЬlica debe corresponder muy de cerca а las pecu-
liaridades nacionales de cadapars. Si>.1 embargo, dichas 
reuniones podr(an ser de. utilidad si los expertos par• 
ticipantes proviniesen de parses que tuvieran un ver-
dadero denominador comun, La inclusiбn de la admi-
nistraciбn financiera en el programa de las Naciones 
Unidas parece tan obvia que . para el orador es in-
explicaЬle que no se haya procedido а hacerlo antes. 

27. Si Ьien concuerda con los expertos en que las 
becas podr!an servir para acelerar la formaciбn de 
personal administrativo, sefiala que siempre resulta 
dif!cil la elecciбn de buenos candidatos; ademas, 
cuando la formaciбn supone un tiempo prolongado, 
debe agregarse а su costo el salario de la persona que 
sustituye al becario. Tampoco es facil asegurar que 
а los becarios, una vez de regreso en sus pa{ses, 
se les asignen funciones de una responsaЬilidad con-
mensurada con su saber, у evitar que sean atra!dos 
por las empresas privadas. 

28, El proyecto d1.:: resoluciбn en estudio es util, si 
Ьien quizas podrfa haber sido mas claro en cuanto а 
las consecuencias financieras. El orador desea saber 
que nivel se alcanzaba para los programas inter-
regionales у regionales en materia de administraciбn 
puЬlica cuando en el presupuesto de las Naciones 
Unidas se dedicaba una secciбn aparte а la administra-
ci6n puЬlica. 

29. El Sr. GOLDSCHMIDT (Estados Unidos de Ame-
rica) declara que el informe de la reuniбn de expertos 
merece elogios por su analitsis direct'"~ de los diversos 
aspectos del programa de las N at vt1es Unidas en 
materia de administraciбn puЬlica. Su delegaciбn 
concuerda con los expertos en que la administraciбn 
puЬlica es un elemento decisivo de todas las acti-
·vidades tendientes а promover el desarrollo econбmico 
у social, е insta а que se le de la misma importancia 
у prioridad que а otros programas sustantivos de las 
Naciones Unidas. En vista de que la administraciбn 
puЬlica es con frecuencia una esfera sensiЬle de la 
actividad nacional, es comprensiЬle que muchos go-
Ьiernos se muestren reacios а solicitar asistencia 
Ьilateral en esta materia, lo que da lugar а la 
existencia de un vasto campo en que se necesita la 
objetividad de las Naciones Unidas. La sugerencia 
de los expertos en el sentido de que el programa 
en materia de administraciбn publica debe concentrar 
sus esfuerzos erJ actividades como las que se realizan 
en virtud del Fondo Especial, reviste especialimpor-
tancia. Esta orientaciбn asegura el alto grado de con-
tinuidad· que se necesita para el desarrollo de insti-
tuciones, puesto que la formaci6n es un proceso lento, 
como ha seiialado el representante de Mexico, у debe 
tener en cuenta las necesidades locales у nacionales. 
Dicha orientaoiбn supone tamЬien un mayor com-
promiso de parte del pa!s beneficiario, у las ventajas 
inherentes al uso de grupos de expertos. 



<) 1466а. sesiбn- 24 de mayo de 1967 35 

зо. El orador ароуа plenamente las recomendaciones 
de los expertos en el sentido de que la Subdirecciбn 
de Administraciбn Pt1Ьlica debe seguir actuando de 
comun acuerdo , con los organismos especializados у 
las · organizaciones no gubernamentales. Si Ьien es 
esencial realizar ex~menes periбdicos del programa, 
parece mas razonaЬle "no 1;1acerlo ·cada cuatro afios, 
como proponen los expertos, sino mas Ьien cuando 
el Secretario General lo estime conveniente. El orador 
ароуа decididame11te la propuesta de elevar la Sub-
direcciбn de Administraciбn PuЬlica а la categorra 
de divisiбn; esta propuesta revela un mЬ.yor reconoci-
miento de la importancia de la administraciбn puЬlica 
en el proceso de desarrollo. 
31. La delegaciбn de los Estados Unidos apoyaplena.-
mente el proyecto de resoluciбn E/L.1158, у desea 
que se le incluya en la lista de patroci.nad')res. No 
obstante, con respecto а la exposiciбn de las conse-
cuencias financieras (E/L.1158/ Add.l), t10 se indica 
claramente la necesidad de no incluir en el presupuesto 
ordinario los gastos por los viajes propuestos. El 
orador supone que la reu.niбn de expertos que se des-
cribe en la secciбn П se convocara cuando sea 
necesario, у que no recJtlerira una reuniбn en ,,968. 
Los gastos de viaje correspondientes а seminarios 
regionales deberan examinarse dentro del contexto 
del presupuesto general. 

32. El Sr. GEORGE (Francla) dice que 1as actividades 
de admit1istra/;iбn puЫica осираn un lugar de impor-
tancia fundamental \::n los programas de las Naciones 
Unidas. Es vitalmente importante que el elemento 
administ.rativo, que comprende tanto alas estructuras 
administ:rativas como al personal capacitado, sea de 
a~ta ca.lidad, уа que de otra manera no pueden pla-
nificarse ni ejecutarse con acierdo las actividades 
de desarrollo. En C011secuencia, la administraciбn 
'{)ublica merece una alta prioridad; sбlo una vez re-
sueltos los proЬlemas de administraciбn puЬlica 
sera posiЬle ctue las otras actividades de desarrollo 
rir1dat1 todos sus beneficios. La mayor importancia 
que se atribuye ahora а las acti vidades de adminis-
traciбn puЬlica responde а uno de los objetivos pre-
vistos por el Consejo para 1967, esto es, el apro-
vechamiento de los recursos humanos. Una buena 
administraciбn рйЬliса puede ser un factor de for-
talecimiento de la soberan!a de las naciones. А este 
respecto, si Ьi~n no se opone а la utilizaciбn de per-
sonal del ОРЕХ (Programa para el Suministro de 
personal de ejecuciбn, direcci6n у administraciбn), 
el orador estima que es mas conveniente dar asesora-
miento а los goЬiernos nacionales que proporcionar 
'personal que trabaje directamente para esos go-
Ьiernos. 

33. El orador co1nparte la opiniбn de los expertos, 
segdn la cual debe fortalecerse la funciбn de las 
Naciones Unidas en 111. esfera de la administraciбn 
publica. En realidad, en los йltimos aii.os se ha des-
cuidado la importancia de esta materia, si Ьien en su 
resoluci6n 907 (XXXIV), de 2 de agos.to Q.e 1962, el 
Consejo expresб е~ parecer de que una administraciбn 
рйЬliса eficiente es un requisito previo esencial para 
el progreso de los pa!ses en desarrollo у reconociб 
la necesidad de щ1а estrecha coordinaciбn de las 
actividades de todas las organizaciones interesadas de 
las Naciones Unidas. El orador ароуа la recox:nen• 

daciбn de que se restituya а la Subdirecciбn de Admi-
nistraciбn PuЬlica la categorra de divisiбn sustantiva 
independiente, у agrega que en el futuro todae sus 
investigaciones у operaciones deben orientarse direc-
tamente а prestar asistencia а los pa!ses en des-
arrollo. Respalda la recomendaciбn de los expertos 
relativa а la. creaciбn de puestos de adminietraciбn 
рйЬliса en las comisiones econбmicas regionales; 
donde уа existen dependencias de administraciбn pu-
Ьlica, espera que se reforzarм. 
34. Puesto que la administraciбn рйЬliса debe inte-
grarse а todo el proceso de desarrollo, es esencial 
la cooperaciбn de los organismos especializados, у 
tamЬi~11 de las organizaciones no gubernamentales 
interesadas. En vista de que ni los fondos ni el personal 
de la SuЬidrecciбn de Administraciбn PuЬlica son in-
agotaЬles, deben estudiarse todas las posiЬilidades de 
realzar la eficacia de la Subdirecciбn. Por lo tanto, 
ароуа. la sugerencia de los expertos de que se solicite 
al PNUD que d~ una prJ.oridad mayo1:' а los proyectos 
de preinversiбn tendientes а crear estructu.ras efica-
ces de administraciбn puЬlica en los pa!ses t:.n des• 
arrollo que soliciten asistencia en estamateria. 

35. Si Ьien la uelegaciбrl francesa no se opondr~ а 
la. propuesta de que se mantengan о aumenten los 
.fondos asignados para actividades de admtnistraciбn 
pйЬliQa dentro uel t!tulo V del presupuesto ordinario 
de las Naciones Unidas, estima que el Consejo no 
debe formular recomendaciones precisR.s con respecto 
а una parte del presupuesto sin considerar el resto, 
cosa que no esta autorizado para hacer, 
36. En general, el proyecto de resoluciбn es acepta-
Ьle, pero el orador propone que en el penйltimo р~ .. 
rrafo del pre~mbulo, despu~s ds las palabras "el 
sistema de organizaciones de las Naciones Unidas ", 
se inserten las palabras "у las o:rganizaciones no gu-
bernamentales interesadas ". Sugiere tamЬi~n que en 
el p4rrafo 3 de la parte dispositiva se sustituya la 
palabra "planes" por la palabra "propuestas", уа que 
no se han formulado айn planes concretos. Concuerda 
en qt.te en el parrafo 6 de la parte dispositiva las 
palabras "las reservas para" deben sustituirse por 
las palabras "el nivel de", pero reserva la opiniбn 
de su delegaciбn en cuanto а la propuesta de elevar 
dicho nivel hasta que haya tenido oportunidad de 
examinar el presupuesto en su totalidad, 

37. Dada la importancia de fortalecer las actividades 
en materia de administ1•aciбn рйЬliса, el representante 
de Francia ароуа la propuesta de crear t:res nuevos 
puestos del cuadro orgdnico en la Subdirecciбn de 
Administraciбn Publica. No obstante, duda de la con-
veniencia de reforzar las dependencias de adminis ... 
traciбn рйЬliса de las comisiones econ6micas regio-
nales, El orador no esta familiarizado con la compo-
siciбn actual de las comisiones у, en todo caso, 
estima que una propuesta tan concreta debe ser 
examinada por la Quinta Comisi6n de la AsamЬlea 
General mas Ьien que por el Consejo. Puede resultar 
mas conveniente adscriЬir tempora\mente personal de 
la Sede, 
38. El orador ароуа la recomendacion de los ex-
pertos de que se celebren reuniones cada cuatro aii.os, 
у no se opone а un gasto futuro de 24.820 dбlares 
para este prop6sito. 



36 Consejo Econ6mico у Socia~ - 420 per!odo de sesiones 

39, El Sr, AKSIN (Turqu!a) estima que la buena ad-
ministraciбn p'ublica, como la educaci6n, puede tener 
un efecto enorme en el desarrollo econбmico у social 
de un pa!s, Mientras la creaciбn de una l!nea a~reu. 
nacional о la construcciбn de una moderna fб.brioa 
constituye una prueba mas tangiЬle de progreso, el 
mejoramiento de la administraciбn рйЬliса es menos 
evidente para el рйЬliсо, у, por consiguiente, los 
gohiernos suelen atribuirle menos prioridad, Proba-
Ьlemente esta tendencia ha hecho mlis lento el progreso 
de un buen nйmero de pa!ses en desarrollo. 
40. Por Ьien formu1ado que est~, un plan de desarrollo 
sбlo es eficaz si puede ejecutarse, tarea que requiere 
una adnlinistraciбn рйЬliса eficiente. La experiencia 
de su propio pa!s ha den10strado que los retrasos en 
le. ejecuciбn de proyectos determinados se deben menos 
а la falta de final'1Ciaci6n que а dificultades adminis-
trativas. En vista de que la mayor!a de los pa!ses en 
desarrollo deben fortalecer su administraciбn puЬlica, 
os conveniente que las Naciones Unidas p1•esten asis-
tencia en esta esfera. А pesar de que sus recursos 
son modestos, las Naciones Unidas уа han realizado 
un impresionante programa en esta materia, en par-
ticular mediante la preparaciбn de puЬlicaciones у la 
organizaciбn de seminarios у conferencias.. Se des-
taca especialmente la asistencia que han prestado 
para el estaЬlecimiento de escuelaв е institutos de 
administraciбn рйЬНса. Una de las primeras irtstitu-
ciones de este 'tipo ha sido el Instituto de Adminis-
traciбn Publica de Tureлu!a у el Oriente Medio, que 
se fundб en 1952 como parte de la Universidad de An• 
karr.. у que se ha beneficiado de los servicios de no 
menos dз 24 expertos de las Na,)ionfJs Unidas. El 
Instituto realiza investigt1.ciones, ofrece capacitaciбn 
para graduados у formaci6n en el empleo, у presta 
asistencia ~n las reformas administrativas que estan 
en marcha actualmente, 
41. La reuni6n de expertos celebrada en la Sede en 
enero de 1967 ha brindado una oportunidad para exa-
minar las pasadas opera.ciones de las Naciones Unidas, 
jdentificar los proЬlemas. especiales que enfrentan 
l.:>s paises en desarrollo, yformular l'ecomendaciones 
para hacer mas eficaz la asistencia de las N aciones 
Unidas. En general, la delegaciбn turca ароуа las re-
comendaciones de los ex:pe:rtos у concuerda en que 
la administraciбn рйЬliса merece una mayor aten-
ciбn de parte de los goЬiernos у las organizaciones 
internacionales que la que ha reciЬido en el pasado. 
El PNUD podr!a responder а las necesidades de los 
pa!ses en desarrollo en esta esfera proporcionando 
asistencia t~onica у ejecutando proyectos del Fondo 
Е special encaminados а crear instituciones de for-
maciбn е investigaciбn, Si Ьien el orador concuerda 
en que deben asignarse fondos adecuados, con cargo 
al programa ordinario de asistenoia t~cnica, para pro-
yectos interregionales у regionales sobre adminis-
traciбn рйЬliоа, estima que no ser!a conveniente des-
tinar а la administraciбn puЬlica una secciбn aparte 
en el t!tulo V del presupuesto, уа que esto privar!a 
а la Seo1•etar!a de la flexiЬilidad neoesaria para 
responder а las solicitudes de los goЬiernos de con-
formidad con sus propias prioridades. El orador 
арауа la propuesta de que la Subdirecciбn de Admi-
nistraciбn PuЬliQa se eleve а la categor!a dedivisiбn, 
у que se refuerce su dotaciбn de personal а fin de 
atender mejor а las crecientes necesidades. Igual-

• mente, ser!a йtil crear dependencias de adminis• 
traciбn puЬlica en las comisionee:~ econбmicas regio-
nales que sirven а las regiones donde se encuentran 
la mayorta de los pa!ses en desarrollo. 
42. La:s actividades de las Nacf.:щes Unidas en ma-
teria de administraciбn рйЬliса t!eben realizarse en 
estrecha colaboraciбn con los organismos especia-
lizados у las organizaciones no gubernamentales in• 
teresadas. El orador comparte las dudas de los 
expertos oon l'espeoto al estaЬlecimiento de un 
instituto internacional de personal destiцado а capa-
citar а administradores de categor!a superior, porque 
no podr!an satisfacerse adecuadamente las nece-
sidades particulares dFj pa(ses en diferentes etapas 
de desarrollo median·ce los cursos breves que ofre-
cer!a una instituciбn de esta naturaleza. А su juicio, 
serfa mas util ofrecer formaciбn en el ·Эmpleo para 
funcionarios de categorra superior en instituciones 
subregionales de formaci6n, 
43, Los estudios sugeridos por los expertos en el 
parrafo 95 del informe (Е/ 4296) deben emprenders~ 
sбlo en caso de que varios pa!ses en desarrollo los 
soliciten concretamente. 
44. La delegaciбn de Turqu!a estli. de acuerdo er1 
cuanto а la conveniencia de celebrar nuevas reuniones 
de expertos а fin de examinar las a~ti vidades en 
materia de administraciбn puЬlica. 
45. En vista de que el proyecto de resoluciбn refleja 
sus puntos de vista, la delegaciбn turca se ha unido 
а sus patrocinadores. 

1 46, El Sr. TEVOEDJRE (Dahomey) ароуа los con-
ceptos generales del proyecto de resoluciбn E/L.1158. 
En particular, estima que, como la administraciбn 
рйЫiса reviste importancia vital para el adelanto 
de lol) pa!ses en desarroЦo, las actividades de las 
Nacioneg Unidas en esta esfera deben rerorzarse, 
у lR. Subdirecciбn de Administraciбn РйЬliса debe 
~~levarse а la categor!a de divisiбn. 

47. Con respecto а la cuestiбn del traslado de 
personal, а que se refiere el documento E/L.1158/ 
Add.l, se pregunta si el "puesto de categoria local", 
que se propone afiadir а la Comisiбn Econбmica para 
Asia у el Lejano O:riente, la Comisiбn Econбmica 
para Am~rica Latina у la Comisiбn Econбmica para 
Africa, serra un puesto del cuadro O:!'ganico о del 
cuadro de serviQios generales. En este йltimo caso, 
es dudoso que el funcionario que desempefie el cargo 
pueda aportar una contribuciбn positiva а la soluciбn 
de los proЬlemas de administraciбn pd.Ьlica. El orador 
espera que las personas que se env!en а ocupar los 
cargos del cuadro orgмioo que se aiiadird.n а las 
comisiones econбmicas regionales no sean funcio-
narios а quienes se recompensa por sus prolongados 
servicios con un ascenso para el que no est~n cali-
ficados en la Sede. 

48. El representante de Dahomey expresa su preo-
cupaciбn por el hecho de que la Subdirecciбn de 
Administraciбn Publica no incluya а funcionarios 
familiares con los proЬlemas у la estructura а:;; la 
administraciбn рйЬliса en los pa!ses de ha~~tt fran-
cesa, ni сарасе~ de contribuir а satisfacer 1as nece-
sidades de dichos patses. El Secretario General 
debe formular propuestas concretas para llenar esta 



1466а. sQsiбn - 24 de mayo de 1967 37 

laguna mediante la contrataciбn de funcionarios ade-
cuadamente calificados. El proЬlema se plantea tam-
Ьi~n en las comisiones econбmicas regionales. Si 
Ьien la mayorra de los pa(ses af:ricanos son de haЬla 
francesa, se suele enviar а la СЕРА а expertos que 
no haЬlan el franc~s ni estlin familiarizados con las 
condiciones pol(ticas, administrativas ·у econбmt.cas 
de la regi6n. TamЬi~n debe remediarse esta defi-
ciencia. Por las razones expuestas, espera que los 
patrocinadores del proyecto de resoluciбn preoisar!n 

Utho in U.N •. 

mejor el significado de las palabras "funoionarios 
oalifil'щdos r en el plirrafo 4 de la pa.rte dispositiva. 
49. La Seoretar!a debe tener en ou.erita tamЬi~n que 
la contre.taoiбn de expertos de los parses en des-
arrollo para que pres ten servicios en la Sede ofreoe 
una valiosa oportunidad para la oapaoitaoi6n inoi-
dental, у debe oontratarse а expertos afrioanos en 
la deЬida proporoiбn. 

Se Jevanta.la. sesi6n a.la.s 13.05 hora.s. 

19073-0ctober 1967-475 




